
 

 

28. Juli 2015 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 24. JULI 2015 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 24. Juli 2015 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) sank aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von liquiditätszuführenden 
Geschäften in US-Dollar (siehe unten) um 1,9 Mrd EUR auf 262,1 Mrd EUR. 

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar 

Valutatag Art der Transaktion Fällig werdender 
Betrag 

Neuer Betrag 

23. Juli 2015  Befristete Transaktion zur 
Bereitstellung von 
Liquidität in US-Dollar mit 
einer Laufzeit von 7 Tagen 

658 Mio USD 358 Mio USD 

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der 
unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal 
Reserve System durchgeführt. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) verringerten 
sich um 0,5 Mrd EUR auf 360,5 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) ging um 
0,1 Mrd EUR auf 1 052,4 Mrd EUR zurück. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten 
(Passiva 5.1) stiegen um 45,9 Mrd EUR auf 120,3 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) erhöhten sich um 1,3 Mrd EUR auf 425,3 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 



 

22. Juli 2015, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
75,5 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 75,2 Mrd EUR mit einer Laufzeit von 
sieben Tagen wurde abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,3 Mrd EUR 
(gegenüber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 117,1 Mrd EUR (gegenüber 118,6 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen um 9,5 Mrd EUR auf 514,7 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden diese 
Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
24. Juli 2015 

Veränderungen 
zum 17. Juli 2015 – 
Käufe 

Veränderungen 
zum 17. Juli 2015 – 
Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

22,5 Mrd EUR - -0,3 Mrd EUR 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

10,8 Mrd EUR - - 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

101,7 Mrd EUR +1,5 Mrd EUR - 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

9,5 Mrd EUR +0,1 Mrd EUR - 

Programm zum Ankauf von 
Wertpapieren des 
öffentlichen Sektors 

237,9 Mrd EUR +10,3 Mrd EUR - 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

132,3 Mrd EUR - -2,1 Mrd EUR 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen gingen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 27,9 Mrd EUR auf 386,5 Mrd EUR zurück. 
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Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen gingen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 27,9 Mrd EUR auf 386,5 Mrd EUR zurück. 



Aktiva (in Millionen EUR) Stand 

Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 
Transaktionen 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
1 Gold und Goldforderungen 364.458 0 

2 
Forderungen in Fremdwährung 

an Ansässige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

289.356 −1.292 

  2.1 Forderungen an den IWF 78.408 −2.050 

  2.2 
Guthaben bei Banken, Wertpa-
pieranlagen, Auslandskredite 
und sonstige Auslandsaktiva 

210.948 758 

3 
Forderungen in Fremdwährung 

an Ansässige im Euro-
Währungsgebiet 

40.013 −23 

4 
Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

21.293 −18 

  4.1 Guthaben bei Banken, Wertpa-
pieranlagen und Kredite 21.293 −18 

  4.2 Forderungen aus der Kreditfazi-
lität im Rahmen des WKM II 0 0 

5 
Forderungen in Euro aus geldpoli-
tischen Operationen an Kreditin-
stitute im Euro-Währungsgebiet 

542.575 −170 

  5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 75.150 −387 

  5.2 Längerfristige Refinanzierungs-
geschäfte 467.096 0 

  5.3 
Feinsteuerungsoperationen in 
Form von befristeten Transakti-
onen 

0 0 

  5.4 
Strukturelle Operationen in 
Form von befristeten Transakti-
onen 

0 0 

  5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 329 217 

  5.6 Forderungen aus Margenaus-
gleich 0 0 

6 
Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

139.668 267 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässi-
gen im Euro-Währungsgebiet 875.187 8.970 

  7.1 Wertpapiere für geldpolitische 
Zwecke 514.659 9.481 

  7.2 Sonstige Wertpapiere 360.528 −511 

8 Forderungen in Euro an öffentli-
che Haushalte 25.173 −470 

9 Sonstige Aktiva 227.435 −1.077 

Aktiva insgesamt 2.525.159 6.187 
 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
 
 
 

Passiva (in Millionen EUR) Stand 

Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 
Transaktionen 

 1 Banknotenumlauf 1.052.396 −65 

2 

Verbindlichkeiten in Euro aus geld-
politischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-
Währungsgebiet 

503.815 −29.364 

  2.1 
Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestre-
serveguthaben) 

386.528 −27.902 

  2.2 Einlagefazilität 117.148 −1.440 
  2.3 Termineinlagen 0 0 

  2.4 
Feinsteuerungsoperationen 
in Form von befristeten 
Transaktionen 

0 0 

  2.5 Verbindlichkeiten aus 
Margenausgleich 139 −23 

3 
Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-
Währungsgebiet 

5.267 98 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 
von Schuldverschreibungen 0 0 

5 
Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-
Währungsgebiet 

181.382 36.388 

  5.1 Einlagen von öffentlichen 
Haushalten 120.320 45.911 

  5.2 Sonstige Verbindlichkei-
ten 61.062 −9.522 

6 
Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

37.962 −2.200 

7 
Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-
Währungsgebiet 

2.520 212 

8 
Verbindlichkeiten in Fremdwährung 
gegenüber Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets 
5.312 374 

  8.1 Einlagen, Guthaben und 
sonstige Verbindlichkeiten 5.312 374 

  8.2 
Verbindlichkeiten aus der 
Kreditfazilität im Rahmen 
des WKM II 

0 0 

9 Ausgleichsposten für vom IWF zuge-
teilte Sonderziehungsrechte 59.456 0 

10 Sonstige Passiva 211.233 743 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 367.423 0 

12 Kapital und Rücklagen 98.393 0 
Passiva insgesamt 2.525.159 6.187 

 
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
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